
 

 

 

 

 

 فراخوان

 های بومی در باره فروپاشی افغانستاندیدگاه

 سمپوزیم و کتاب

 

یک و انجمن افغانستان در آلمان ز  با همکاری میان دانشگاه لایپ 

 

 

 2023ستمپر  15تاری    خ: 

یگ ز  آلمان -دانشگاه لاپپ 

 

مجمع افغانستان در های بومی در باره فروپاشی افغانستان" با همکاری برنامه سمپوزیم و کتاب "دیدگاه

یکِ آلمان برگزاری می ز ات اجتماعی دانشگاه لایپ  شود که در آن آلمان و مرکز پژوهشی ارتباطات برای تغیپ 

 که اکنون در کشورهای غرنر فکران و نویسندهشماری از روشن
پناهنده هستند، مشارکت  گان افغانستانز

خروجر این برنامه نخست برگزاری یک سپموزیم کوچک  کنند تا فروپاشی افغانستان را تحلیل بومی کنند. می

یک و بعد چاپ کتابِ بر محوریت فروپاشی افغانستان از زاویه ز های متفاوت خواهد بود که در دانشگاه لایپ 

 دارد. دیدگاه بومی در آن برجسته
ی

 گ

 

 



 

 

 محتوای برنامه 

شود، ثبات سیاش محسوب میبیست سال گذشته در افغانستان یک فرصت طلانی برای روند توسعه و 

های هنگفت صرف شد اما نتیجه ملموس در ن  نداشت. کشورهای اروپانی از جمله های زیاد و هزینهتلاش

ز برای بهبود وضع موجود انجام دادند و های زیاد در این کشور شکننده و منازعهگذاریآلمان سرمایه خپ 

ه کشورهای اروپانی و خصوصا آلمان قرار دارد. این کشور اکنون مسئله فروپاشی در افغانستان در محور توج

های پارلمانز و نهادهای دیگر را مامور کرده است تا در مورد بیست سال گذشته در افغانستان و کمیسیون

های بومی و حضور نخبگان افغانستان خالی است های خود را انجام دهند؛ در این میان اما نگاهاکنون بررش

سال گذشته گان افغانستانز در مورد بیستفکران و نویسندهپرداخته شده است که روشن این مهم به تر و کم

 ها چیست؟ و تحلیل آن کنند؛ نگاهو اکنون ج  فکر می

ز است که فروپاشی دولت افغانستان در   هنوز به گونه باید و شاید مورد بررش  2021اگست  15برای همی 

 قدرت ها قرار نگرفته است. نگاه
ی

ی مجدد طالبان و فروپاشی هنوز مبهم و بسیار در باره چرانی و چگونگ گپ 

ز مدون در باره آن اندک است. هم برای مردم بومی و هم برای کشورهای حامی ست و مهمکلی تر از آن می 

ها تلاش اند مهم است که بدانند چرا سرانجامگذاری کردهاز جمله آلمان که بیست سال در این کشور سرمایه

ز یک دولت مدرن در افغانستان به شکست مواجه شد و نظام مبتنز بر دموکراش در این کشور  برای ساخی 

 قومی سقوط کرد.   -های مذهنر ترین گروهبه دست طالبان به عنوان یگ از افراطی

ز به آن با تاکید نکته دیگری که اهمیت دارد نگاه به دانش بومی، های بومی به مسئله فروپاشی و پرداخی 

که روشنفکران و الیت سیاش ست. اینهای دست اول از دورن نظام قبلی ا تجربه زیست اجتماعی و داده

ساله افغانستان، ها در باره نظام بیستآن کنند؟ دیدگاهاگست ج  فکر می 15افغانستان در باره فروپاشی 

ها چگونه منجر به فروپاشی ها و فرصتآسیبکه این ها و اینها و فرصتداری، آسیبهای حکومتشیوه

شد؛ اهمیت اساش دارد. اول این که روشنفکران و الیت سیاش افغانستان در دورن جامعه بودند و 

امون افغانستان و پیچیدهتر روند تدریجر فروپاشی دولت؛ دانش آناجتماعی داشتند و مهمزیست  ها را پپ 
ی

گ

های یک کشور؛ جامعه، فرهنگ واره مهم است تا نخبههای بومی همنگاه تر کرده است. دوماین کشور رژف

ند. از این جهت نگاه بومی مهم است و دانش محلی اهمیت دارد   و سیاست بومی خود را به بررش بگپ 

فکران سکولار این شود. روشنافزون بر این از منظرهای متفاوت به مسئله فروپاشی افغانستان نگرسته می

ها پردازند. چپسیاش از بعد قومیت به آن می بینند. شماری از الیترا از زاویه سکولاریسم میمسئله 

کاران مذهنر تحلیل شان از بیست سال گذشته و فروپاشی با دیگران انداز متفاوت دارند و محافظهچشم

اشی را بیشپ  کاویده و تواند، بیست سال گذشته و مسئله فروپها میفرق دارد. توحید و مقایسه این نگاه

، روشنفکران سکولار و ها را مساعد کند. محافظهها و فرصتزمینه شناخت بیشپ  از چالش کاران مذهنر

مبتنز بر دموکراش  نخبگان سیاش سه روایت متفاوت در باره فروپاشی و تجربه بیست ساله حکومت

های متعدد به های متفاوت و پارادایمز طیفخواهد با دعوت روشنفکران ادارند. این برنامه در واقع می

 های متنوع را توحید، مقایسه و در آخر در یک کتاب چاپ کند.  مسئله فروپاشی پرداخته و دیدگاه



 

امون افغانستان در تولید محتوای بومی مقایسه گفتمان های حاکم با تاکید بر دانش محلی، گفتمان حاکم پپ 

کند. ده و گفتمان بومی را با گفتمان حاکم در کشورهای اروپانی تلفیق میغرب از جمله آلمان را تقویت کر 

تر مسئله افغانستان خواهد شد. ما از تمام تلفیق این دو گفتمان منجر به فهم بیشپ  و واکاوی عمیق

اک کرده و دیدگاهگان افغانستان دعوت میفکران و نویسندهروشن  های خود را کنیم که در این برنامه اشپ 

 در قالب یک مقاله ارسال کنند. 

 های اصلیپرسش

 چرا بیست ساله تجربه گذار به دموکراش سرانجام با فروپاشی به دست طالبان نابود شد؟  -

 طالبان چگونه بر افغانستان مسلط شدند و افراطیت مذهنر ج  نقش در این روند داشت؟  -

 روایت اصلی کدام است؟ فروپاشی افغانستان شکست آشکار بود یا معامله پنهان؛  -

 نتیجه ماند. های نظام ساقط شده افغانستان چیست و چرا مذاکرات صلح نر ها و فرصتآسیب -

 پاشند؟ ها در افغانستان فرو میمسئله تاریجز افغانستان چیست؟ چرا دولت -

 نتیجه برنامه

امون فروپاشی افغانستان، آوری دیدگاهجمع - تجربه بیست سال های بومی و تولید دانش محلی پپ 

های در این ثبان  سیاش و فروپاشی رژیمهای مهم داخلی که منجر به نر گذار به دموکراش و مسئله

 رسد. ها در قالب این کتاب در آلمان به چاپ میکشور شده است. این دیدگاه

امون فروپاشی در افغانستان که حداقل در دو سال  نگاه مقایسونی گفتمان - گذشته در های حاکم پپ 

فضای عمومی افغانستان و فضای مجازی به آن پرداخته شده است. روشنفکران و الیت سیاش 

 کنند. های حاکم؛ هر کدام از یک زاویه متفاوت به مسئله نگاه میافغانستان با توجه به گفتمان

امون افغانستان در اروپا و خصوصا آلمان و تلفیق گفتمان - ومی از ب غنز سازی گفتمان حاکم پپ 

 افغانستان و تر از پیچیدهسو وگفتمان حاکم در غرنر از سوی دیگر که منجر به تحلیل عمیقیک
ی

گ

 شود. خصوصا بیست سال گذشته و حضور مجدد طالبان در مسند قدرت می

  

ایط مقاله  فورمت و سری

یگ برگزار می 2023سپتمپر  15کوچک به تاری    خ   سمپوزیماین  ز شماری از  شود و در آندر شهر لایپ 

امون فروپاشی افغانستان بیان کنند که البته شوند تا دیدگاهگان افغانستان دعوت مینویسنده های خود را پپ 

 اند. های خود نوشتهها حاوی موضوعات است که در مقالهآن دیدگاه

ان که مسلط توانند به هر زبهای میاست. نویسنده کتابمرحله بعدی چاپ مجموعه این مقالات در قالب  

انز ها به انگلیش ترجمه شده و نشی میهستند مقاله خود را بنویسند و در آخر این مقاله شود. سخپز

ز به زباننویسنده ز نکات ذیل را شود. اما نویسندههای فارش یا پشتو میگان نپ  گان باید در هنگام نوشی 

 مراعات کنند. 

 های اصلی برنامه داشته باشد. ربطی به پرسشمقاله باید یک موضوع مشخص را پوشش بدهد که  -



 

 دهی در آن به گونه علمی مراعات شود. منبع -

ز  -  صفحه باشد 15تا  10مقاله باید بی 

 اکادمیک را ندارد و دست نویسنده برای تحلیل باز است -ساختار مقاله شکل دانشگاهی -

 ضیح داده شود. باست که تمام مفاهم تو محتوای مقاله برای خواننده خارجر است و می -

 به آدرس ما ارسال شود.  2023مقاله باید تا اول سپتمپر  -

ی مشخص داشته باشد. مقاله باید مقدمه، پرسش اصلی، تحلیل و نتیجه -  گپ 

 

 

 

 نهادهای حامی 

ات اجتماعی دانشگاه  این برنامه توسط مجمع افغانستان در آلمان و مرکز پژوهشی ارتباطات برای تغیپ 

یگ برگزاری  ز یک است که میلایپ  ز شود. مجمع افغانستان در آلمان یک نهاد غپ  انتفاعی مستقر در شهر لایپ 

یگ و آلمان تلاش میدر راستای شکل ز کند. این مجمع تا حال دهی جامعه دیاسپورای افغانستان در شهر لایپ 

 را در این شهر برای مهاجرین افغانستان برگزار کر  -های متفاوت اجتماعیبرنامه
ی

ده است. مرکز فرهنگ

امون  یک است که پپ  ز ات اجتمای یک نهاد پژوهشی در قالب دانشگاه لایپ  پژوهشی ارتباطات برای تغیپ 

ات اجتماعی پژوهشی رسانه دهد. این مرکز یک برنامه ها علمی منظم را انجام میها و ارتباطات برای تغیپ 

نستان را اراندازی کرده است که در آن شش ها و فضای عمومی در افغادرازمدت علمی در باره سیستم رسانه

امون سیستم رسانه های خود را به گونه علمی و منظم ها و فضای عمومی پژوهشپژوهشگر از افغانستان پپ 

ها شده دهند. نکته برجسته و مهم این است که همه مدیریت و دیزان این برنامه توسط افغانستانز انجام می

 باشند.  ن میو اعضای آن همه از افغانستا

 

 دکپ  کفایت الله حمیدی و دکپ  هارون بدخشی  سرپرست برنامه: 

 : ابومسلم خراسانز کنندههماهنگ

 

 


